
令和２年(2020年)４月１６日  

 

 保 護 者 様 

 

山口大学教育学部附属光小・中学校   

校 長  森 本 忠 寿  

 

遠隔授業の導入に向けた基礎調査のお願い 

 

平素より本校教育活動に御高配を賜り，厚くお礼申し上げます。 

さて，新型コロナウイルスの感染拡大防止への学校対応に伴い，臨時休業期間が長期化

する状況のなか，子どもたちの学びを止めない取組が強く求められています。山口大学に

おいても，遠隔授業の実施に向けて学内の環境整備が進められており，附属学校での活用

についても学部と協議を行っています。 

つきましては，遠隔授業の導入に向け，各御家庭のＩＣＴ環境について実態を把握し，

本校における遠隔授業の在り方について検討していきたいと考え，下記のとおり基礎調査

を実施することといたしました。御理解と御協力をいただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ 提出物  遠隔授業の導入に向けた基礎調査票 

 

２ 提出日  ４月２０日(月)～２２日(水)の教科書受取時 

 

３ 留意点  ⑴ 調査票は，お子様お一人につき１枚提出してください。 

⑵ 調査票が印刷できる場合は，印刷の上回答いただき，教科書受取時に

本校教職員に提出してください。 

⑶ 印刷できない場合は，教科書受取場所に調査票を用意いたしますの

で，その場で回答の上，提出してください。 

⑷ 本調査は，あくまで現状を把握するために実施するもので，端末の購

入を勧めるものではありません。 



遠隔授業の導入に向けた基礎調査 ● 

山口大学教育学部附属光小･中学校   

児童生徒氏名   

当てはまる番号をぬりつぶしてください。（はみ出ても読み取りには影響しません。）  

1 校種をお答えください。  
小学校    中学校 

①      ② 
 

2 学年をお答えください。  ① ② ③ ④ ⑤ ⑥  

3-1 一人で自由に使えるパソコンはありますか。  
ある     ない 

①      ② 
 

3-2 家族や兄弟姉妹で共有のパソコンはありますか。  
ある     ない 

①      ② 
 

3-3 
パソコンは，有線・無線でインターネットに接続で

きますか 
 

で き る   できない 

①      ② 
 

3-4 パソコンにマイク・カメラの機能はありますか。  
ある     ない 

①      ② 
 

4-1 一人で自由に使えるタブレットはありますか。  
ある     ない 

①      ② 
 

4-2 家族や兄弟姉妹で共有のタブレットはありますか。  
ある     ない 

①      ② 
 

4-3 
タブレットは Wi-Fi等,通信データ量に制限なくイン

ターネットに接続できますか。 
 

で き る   できない 

①      ② 
 

5-1 一人で自由に使えるスマホはありますか。  
ある     ない 

①      ② 
 

5-2 家族や兄弟姉妹で共有のスマホはありますか。  
ある     ない 

①      ② 
 

5-3 月毎の通信データ量の制限はありますか。  
ある     ない 

①      ② 
 

6 印刷はできますか。  
で き る   できない 

①      ② 
 

7 ＦＡＸは受信できますか。  
で き る   できない 

①      ② 
 

●    ● 

 

※ お子様お一人につき１枚御回答ください。 

※ この調査はあくまで現状を把握するために行うもので，端末の購入を勧めるものではありません。 


